Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Соликамский технологический колледж»

УТВЕРЖДАЮ Директор колледжа <u>СМИЩА</u> Н.В. Шипулина «<u>25</u>» ______ 2015 г. Приказ от «25» марта 2015 г. № 049

положение

Система менеджмента качества

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) В ГБПОУ «СОЛИКАМСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» П СМК 8.4-01-2015

подлинник
КОНТРОЛИРУЕМАЯ КОПИЯ №

Соликамск

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ) В ГБПОУ «СОЛИКАМСКИЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

Дата введения 2015-03-26

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение определяет порядок проведения предметных недель в Государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Соликамский технологический колледж» (далее - ГПБОУ «СТК», Колледж).

2 НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

- 2.1 Настоящее Положение разработано на основании следующих документов:
 - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
 - Устав ГБПОУ «Соликамский технологический колледж.

3 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 3.1 Предметная неделя (декада) одна из форм работы предметно-цикловой комиссии, отражающая целенаправленную, коллективную, индивидуальную, практическую деятельность преподавателей, направленную на развитие познавательной активности, повышение качества обучения, профессиональной подготовки и развития творческо-исследовательской деятельности обучающихся.
- 3.2 Предметные недели (декады) проводятся ежегодно преподавателями предметно-цикловых комиссий в рамках плана методической работы, с целью повышения профессиональной компетентности педагогов, активизации внеаудиторной самостоятельной работы со студентами, а также для развития познавательной и творческой активности обучающихся колледжа.
- 3.3. Задачи проведения предметной недели (декады)
 - стимулирование профессионального роста преподавателей, совершенствование творческого потенциала;
 - мотивация обучающихся к углубленному изучению дисциплин и профессиональных модулей, развитие их творческих способностей;
 - внедрение в учебный процесс передовых технологий обучения;
 - развитие у обучающихся развивающих, коммуникативных и профессиональных компетенций;
 - укрепление содружества между преподавателями и студентами;
 - реклама учебного заведения.

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

4 ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ)

- 4.1. Неделя (декада) проводится в соответствии с планом работы колледжа. Основанием для проведения предметной недели является разработанная программа проведения предметной недели (декады).
- 4.2 Организатором предметной недели (декады) является председатель предметно-цикловой комиссии.
- 4.3. Программа проведения предметной недели (декады), предоставляется заместителю директора по учебной работе, руководителю службы научнометодического и информационного обеспечения образовательного процесса и доводится до сведения всех преподавателей.
- 4.4. Участниками предметной недели являются:
- преподаватели учебных дисциплин;
- студенты колледжа, изучающие учебные дисциплины и профессиональные модули, по которым проводится предметная неделя;
- 4.5 В рамках предметной недели в соответствии с программой могут проводиться:
 - предметные олимпиады;
 - предметные семинары;
 - открытые уроки;
 - внеклассные мероприятия: конкурсы и викторины, турниры, экскурсии, выставки
 - студенческие конференции.
- 4.6. В проведении предметной недели (декады) принимают участие все или отдельная часть преподавателей цикла.
- 4.7. Во время проведения предметной недели (декады), администрация колледжа посещает открытые мероприятия, анализируя уровень знаний студентов, педагогическое и профессиональное мастерство преподавателей.
- 4.8. В проведение недели (декады) вовлекается максимальное количество студентов всех курсов.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ)

- 5.1 Заключительным этапом является заседание предметно-цикловой комиссии, где подводятся итоги предметной недели (декады).
- 5.2 По итогам проведенной предметной недели (декады), председатель цикловой комиссии составляет отчет, который сдается заместителю директора по учебной работе, отчет также хранится у председателя цикловой комиссии.

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

- 5.3 Методический совет выносит решение о качестве проведенного мероприятия, заслушивая отчет председателя цикловой комиссии на заседании методического совета.
- 5.4 При подведении итогов работы цикловой комиссии за год, в том числе учитывается качество проведенной недели (декады).
- 5.5 По итогам предметных недель (декады) могут быть объявлены благодарности и использованы различные формы поощрения преподавателей и студентов по представлению председателя ПЦК или заместителя директора по УР.

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

Приложение А (обязательное) МАКЕТ ПРОГРАММЫ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ)

ГБПОУ «Соликамский технологический колледж»

ПРОГРАММА ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ)

ПРЕДМЕТНО-ЦИКЛОВАЯ КОМИССИЯ ______ДИСЦИПЛИН

Nº	Наименование мероприятия	Дата проведения	Место проведения	Ответственные
1.				
2.				
3.				
4.				

Председатель І	ПЦК	
И.О. Фамилия		
	Полпись	

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

Приложение Б (обязательное)

(обязательное) МАКЕТ ОТЧЕТА О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ)

ГБПОУ «Соликамский технологический колледж»

ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ПРЕДМЕТНОЙ НЕДЕЛИ (ДЕКАДЫ)

ПРЕДМЕТНО-ЦИКЛОВАЯ КОМИССИЯ ______ДИСЦИПЛИН

Nº	Наименование мероприятия	Количество участников	Результат	Примечание
1.				
2.				
3.				
4.				

Председатель П И.О. Фамилия	ЦК	
	Подпись	

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

Лист ознакомления

Должность	Фамилия, инициалы	Дата	Подпись

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	«» проведении предметной	
	неделе (декаде)	

Лист регистрации изменений

Номер из- вещения	Номер из- менения	Номер ли- ста	Дата внесе- ния измене- ний	Подпись, расшифровка под- писи

ГБПОУ «Соликамский	Положение о	П СМК 8.4-01-2015
технологический колледж»	проведении предметной	
	неделе (декаде)	

Лист согласования и утверждения

	Должность	Личная подпись	Расшифровка подписи
Разработал:	Руководитель Службы научно-методического и информационного обеспечения образовательного процесса		Л.В. Демина
Проверил:	Руководитель Службы качества		Л.А. Собянина
Согласовал:	Заместитель директора по учебной работе		Т.В. Барт